
 
                     

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

06 декабря 2023 г.                        Москва                                                 № 27-3 
 

Об итогах проведения в 2023 году семинаров-совещаний  
профсоюзных кадров и актива региональных Советов  

председателей организаций Профсоюза 
 
 
Заслушав информацию заместителя Председателя Профсоюза 

Шелобановой О.В., Президиум Профсоюза отмечает, что в 2023 году                       
5 региональных Советов председателей организаций Профсоюза 
(Приволжский, Сибирский, Южный, Дальневосточный, Северо-Кавказский) 
провели семинары-совещания профсоюзных кадров и актива с единой 
повесткой дня, утвержденной Распоряжением Председателя Профсоюза от 
17.01.2023 №13 «Социальное партнерство на региональном уровне: 
проблемы и решения». 

3 региональных Совета председателей организаций Профсоюза провели 
семинары-совещания с повестками дня: «2023 год – Год укрепления и 
развития социального партнерства, Год 105-летия Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации. Оказание 
профсоюзными организациями гуманитарной помощи участникам 
Специальной военной операции» (Центральный), «Социальное партнерство – 
вчера, сегодня, завтра» (Северо-Западный), «Взаимодействие 
Общероссийского Профсоюза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации с органами 
государственной власти и работодателями в Год укрепления и развития 
социального партнерства» (Уральский).  

Наибольшее представительство профсоюзных кадров и актива приняло 
участие в региональных семинарах-совещаниях Южного (132 чел.), 
Центрального (114 чел.) и Уральского (110 чел.) федеральных округов 
Российской Федерации. 

Во всех регионах семинары-совещания профсоюзных кадров и актива 
прошли организованно, содержательно, с участием руководства Профсоюза, 
в большинстве регионов с представителями органов исполнительной и 
законодательной власти субъектов Российской Федерации. 



2 
 

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию заместителя Председателя Профсоюза Шелобановой 
О.В. об итогах проведения в 2023 году семинаров-совещаний профсоюзных 
кадров и актива региональных Советов председателей организаций 
Профсоюза принять к сведению (прилагается). 

 

2. Объявить Благодарность Президиума Профсоюза за организацию и 
проведение региональных семинаров-совещаний профсоюзных кадров и 
актива в 2023 году: 

- председателям региональных Советов председателей организаций 
Профсоюза Баковой Ф.О., Бушуевой В.М., Григорьевой Е.С., Игнатовой 
С.М., Сазонову В.В., Сурковой Л.И., Трофимову В.А., Шарухиной Л.М.; 
 -  председателям региональных организаций Профсоюза: Александровой 
М.Н., Булатову А.Г., Матвеевой С.В., Титовой И.С., Щербаченко Т.В., 
Фионову В.В. 

 

3. Указать председателям Алтайской республиканской (Саймина Н.К.), 
Еврейской (Хинкис Е.С.), Калининградской (Голиков А.С.) на невыполнение 
Распоряжения Председателя Профсоюза по организации участия 
профсоюзного актива в региональных семинарах-совещаниях в 2023 году. 

 

4. Направить настоящее постановление в региональные 
(межрегиональные) организации Профсоюза, опубликовать в 
Информационном бюллетене Профсоюза и на сайте Профсоюза. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                                    Н.А. Водянов 



3 
 

Приложение 
к постановлению Президиума  

Профсоюза от 06.12.2023 №27-3 
    

ИНФОРМАЦИЯ 
об итогах проведения семинаров-совещаний 

профсоюзных кадров и актива региональных Советов  
председателей организаций Профсоюза в 2023 году  

 
В соответствии с планом работы Центрального комитета Профсоюза в 

2023 году проведены 8 семинаров-совещаний профсоюзных кадров и актива 
региональных Советов председателей организаций Профсоюза, для которых 
Распоряжением Председателя Профсоюза от 17.01.2023 №13 утверждена 
единая повестка дня «Социальное партнерство на региональном уровне: 
проблемы и решения». 

Общее количество участников семинаров-совещаний профсоюзных 
кадров и актива региональных Советов председателей организаций 
Профсоюза в 2023 году составило 716 человек. 

 
Семинар-совещание профсоюзных кадров и актива Приволжского 

региона прошел в период с 15 по 19 мая в г. Нижний Новгород на базе 
НОЧУ ДПО «Учебно-методический центр Нижегородского облсовпрофа». 

Открыл семинар-совещание председатель Приволжского регионального 
Совета председателей организаций Профсоюза, председатель Оренбургской 
областной организации Профсоюза Трофимов В.А. 

С приветственным словом перед участниками выступили заместитель 
Председателя Профсоюза Шестакова Т.В., председатель Ассоциации 
территориальных объединений организаций профсоюзов в Приволжском 
федеральном округе, председатель Нижегородского областного союза 
организаций профсоюзов «Облсовпроф» Соколов А.М., секретарь ФНПР, 
представитель ФНПР в Приволжском федеральном округе Трубников В.М. 

Участники семинара-совещания обменялись опытом работы на 
дискуссионной площадке «Социальное партнерство на региональном уровне: 
проблемы и решения».  

В ходе семинара-совещания состоялась встреча с социальными 
партнерами в АНО «Дом народного единства». 

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Приволжского 
региона приняли участие 88 человек. По итогам семинара-совещания всем 
участникам были вручены сертификаты. 

 
В период с 22 по 25 мая в г. Кемерово состоялся семинар-совещание 

профсоюзных кадров и актива Сибирского региона.  
В первый день прошло заседание Молодежного совета Сибирского 

федерального округа под председательством Переверзиной А.С., которая 
рассказала о работе молодежных советов Сибирского федерального округа.  

В рамках семинара-совещания состоялся «круглый стол» на тему: 
«Поколения в Профсоюзе: будущее за молодежью» с участием председателей 



4 
 
региональных организаций, членов молодежных советов и кадрового резерва 
Сибирского федерального округа, где молодежь высказала свои видения о 
развитии профсоюзного движения, о включении молодых профсоюзных 
кадров и активистов в состав коллегиальных органов и комиссий 
организаций Профсоюза, о проведении совместных молодежных 
мероприятий на уровне округа, о совместной работе с молодежными 
советами, которые создаются при федеральных службах. 

Председатели региональных организаций Профсоюза в свою очередь 
говорили о мотивации молодых активистов, искали совместные способы 
привлечения молодежи в Профсоюз. 

Первый рабочий день семинара-совещания завершился по-спортивному 
– провели командные соревнования по боулингу, в которых победила 
«дружба». 

Насыщенной была программа второго дня семинара-совещания. 
Почетными гостями мероприятия были Председатель Профсоюза Водянов 
Н.А., председатель Федерации профсоюзных организаций Кузбасса 
Маршалко О.В., заместитель председателя Законодательного собрания 
Кемеровской области – Кузбасса Скворцов Ю.П., директор Филиала ФГУП 
«Охрана» Росгвардии по Кемеровской области Айкин А.Ю., начальник 
отдела планирования и финансирования учреждений и управлений 
социальной защиты Министерства социальной защиты населения Кузбасса 
Шаповалова А.Н., начальник отдела воспитательной социальной работы с 
личным составом ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, 
полковник внутренней службы Андрахманова Н.В., а также ветераны 
профсоюзного движения и руководители муниципальных учреждений и 
управлений. 

Открыли семинар-совещание Председатель Профсоюза Водянов Н.А. и 
председатель Сибирского регионального Совета председателей организаций 
Профсоюза, председатель Кемеровской областной организации Профсоюза 
Суркова Л.И.    

Социальные партнеры – гости семинара-совещания рассказали о 
взаимодействии с Кемеровской областной организацией Профсоюза и 
Профсоюзом в целом. 

Завершились выступления награждением профсоюзного актива и 
социальных партнеров Сибирского федерального округа наградами 
Центрального комитета Профсоюза. 

В этот же день состоялась встреча Председателя Профсоюза Водянова 
Н.А. с Председателем Правительства Кузбасса Середюком И.В., на которой 
речь шла о развитие социального партнерства в Кемеровской области.  

В рамках образовательной программы семинара-совещания было 
организовано обучение на тему: «Значение имиджа профсоюзного лидера в 
развитии социального партнерства», которое провела психолог, специалист в 
области бизнес-консультирования, тренер Богданова Е.В. 

Программа семинара-совещания также включала проведение совещаний 
в группах по системам: профсоюзные активисты ГУФСИН, МВД, 
Пенсионного фонда и Фонда социального страхования, статистики, 



5 
 
социальной защиты населения, на которых были подняты проблемы по 
каждой системе. 

Участники мероприятия поделились опытом работы и достигнутыми 
результатами у «Микрофона на колесах» во время нахождения в пути на 
экскурсию. 

Вечером в торжественной обстановке всем председателям региональных 
организаций Профсоюза были вручены значки Федерации профсоюзных 
организаций Кузбасса, а всем участникам мероприятия – сертификаты.  

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Сибирского 
региона приняли участие 70 человек.  

 
Семинар-совещание профсоюзных кадров и актива Центрального 

региона прошел в период с 23 по 26 мая на базе Калужской областной 
организации Профсоюза.  

Тема семинара: «2023 год – Год укрепления и развития социального 
партнерства, Год 105-летия Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. Оказание профсоюзными организациями 
гуманитарной помощи участникам Специальной военной операции». 

Открыла семинар-совещание председатель Центрального регионального 
Совета председателей организаций Профсоюза, председатель Московской 
областной организации Профсоюза Бушуева В.М. 

В работе семинара-совещания приняли участие заместитель 
Председателя Профсоюза Шестакова Т.В., секретарь ФНПР, представитель 
ФНПР в Центральном федеральном округе Водопьянова Т.П., председатель 
Калужского областного совета профсоюзов Гречанинов А.П., Министр труда 
и социальной защиты Калужской области Коновалов П.В., Глава 
Администрации муниципального района «Жуковский район», председатель 
президиума консультативного Совета Глав местных администраций районов 
и городов Калужской области Суярко А.В., исполнительный секретарь 
Совета (ассоциации) муниципальных образований Калужской области 
Мальцев Е.М., Глава Администрации муниципального района «Дзержинский 
район» Вирков Е.О., Глава Администрации муниципального района 
«Износковский район» Леонов В.В., которые выступили перед участниками 
мероприятия. Подвела итоги и выступила с докладом председатель 
Калужской областной организации Профсоюза Матвеева С.В. 

В ходе семинара-совещания состоялся также обмен опытом работы, 
которым поделились председатель Ярославской областной организации 
Профсоюза Попова Г.Д., председатель Ступинской территориальной 
организации Профсоюза Московской области Мартьянова С.В., председатель 
Владимирской областной организации Профсоюза Ковенский А.Л., 
председатель Костромской областной организации Профсоюза Сидоров 
Ю.Г., председатель Курской областной организации Профсоюза Свежинцев 
А.И., председатель Тамбовской областной организации Профсоюза Титкова 
И.В., председатель Белгородской областной организации Профсоюза Ротарь 
Т.В.,  председатель Молодежного совета Калужской областной организации 



6 
 
Профсоюза Паршикова А.Е., начальник экономического отдела 
администрации Хохольского муниципального района, председатель 
районной организации Профсоюза Воронежской области Куперман И.Н. 

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Центрального 
региона приняли участие 114 человек.  

 
Семинар-совещание профсоюзных кадров и актива Южного региона 

прошел в период с 08 по 13 июня в г. Ростов-на-Дону.  
Открыли работу семинара-совещания Председатель Профсоюза Водянов 

Н.А., заместитель Губернатора Ростовской области, сопредседатель 
областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений Пучков А.В., секретарь ФНПР, представитель ФНПР в ЮФО 
Чуйков Д.А., председатель Федерации профсоюзов Ростовской области  
Лозыченко А.В. и председатель Южного регионального Совета 
председателей организаций Профсоюза, председатель Межрегиональной 
Крымской республиканской и г. Севастополя территориальной организации 
Профсоюза Сазонов В.В. 

Образовательная часть программы семинара-совещания включала игру 
на командообразование, мастер-классы «Управленческие компетенции», 
«Искусство переговоров», «Ораторское мастерство».  

Заместитель министра цифрового развития, информационных 
технологий и связи Алехин А.В. и председатель объединенной профсоюзной 
организации МФЦ Ростовской области поделились опытом работы по 
развитию социального партнерства в МФЦ Ростовской области, технический 
инспектор труда Ростовской областной организации Профсоюза Морозов 
М.А. рассказал о работе уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 
первичных профсоюзных организаций.   

Директор НЧОУ ДПО «СКРУЦ» Брагина Т.Ф. озвучила участникам 
некоторые подходы к подготовке профсоюзной молодежи, ведущий 
консультант отдела трудовых отношений и социального партнерства 
управления труда Министерства труда и социального развития 
Краснодарского края, кандидат экономических наук, внештатный 
преподаватель НЧОУ ДПО «СКРУЦ» Федаш Н.Д. прочитала лекцию на 
тему: «Социальное партнерство: правовые основы, функции и тенденции 
развития на современном этапе». 

В работе семинара-совещания приняли участие члены молодежного 
совета Ростовской областной организации Профсоюза. 

Участники мероприятия провели «круглый стол», где каждый смог 
поделится опытом работы по реализации социального партнерства. 

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Южного региона 
приняли участие 132 человека. По итогам семинара-совещания всем 
участникам были вручены сертификаты. 

 
В период с 17 по 21 июля в г. Владивостоке прошел семинар-совещание 

профсоюзных кадров и актива Дальневосточного региона.  



7 
 

Открыли семинар-совещание заместитель Председателя Профсоюза 
Шестакова Т.В. и председатель Дальневосточного регионального Совета 
председателей организаций Профсоюза, председатель Сахалинской 
областной организации Профсоюза Шарухина Л.М. 

С приветственным словом к участникам семинара-совещания выступили 
министр труда и социальной политики Приморского края Красицкая С.В., 
заместитель председателя Союза организаций профсоюзов «Федерация 
профсоюзов Приморского края» Кравченко Д.В., председатель Приморской 
краевой организации Профсоюза Фионов В.В. 

В ходе семинара рассматривались проблемы в развитии социального 
партнерства и пути их решения.  

Развитию социального партнерства на федеральном уровне было 
посвящено выступление заместителя Председателя Профсоюза Шестаковой 
Т.В., председатель Сахалинской областной организации Профсоюза 
Шарухина Л.М. проанализировала состояние социального партнерства в 
Дальневосточном регионе. 

В ходе семинара-совещания состоялся обмен опытом, где представители 
региональных организаций Профсоюза рассказали о проблемах, с которыми 
сталкиваются профсоюзные организации на практике, обсудили пути их 
решения. 

Программа мероприятия включала мастер-класс по мотивации, который 
провел коуч-тренер Дальневосточного Федерального университета Барсук 
М.А.  

Консультант-практик по вопросам охраны труда, преподаватель высшей 
школы Сачек А.В. выступил с лекцией на тему: «Технологии защиты 
трудовых прав работников. Участие в комиссиях по расследованию 
несчастных случаев, как один из способов мотивации по созданию 
профсоюзной организации». 

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Дальневосточного 
региона приняли участие 43 человека. По итогам семинара-совещания всем 
участникам были вручены сертификаты. 

 
Семинар-совещание профсоюзных кадров и актива Северо-

Кавказского региона прошел г. Махачкале в период с 31 августа по 04 
сентября.  

Открыли работу семинара-совещания и выступили с приветственным 
словом к участникам Председатель Профсоюза Водянов Н.А., председатель 
Северо-Кавказского регионального Совета председателей организаций 
Профсоюза, председатель Кабардино-Балкарской республиканской 
организации Профсоюза Бакова Ф.О., председатель Дагестанской 
республиканской организации Профсоюза Булатов А.Г., председатель 
Дагестанского республиканского Союза организаций профсоюзов Магомедов 
А.А., заместитель Министра труда и социального развития Республики 
Дагестан Багомедов З.А. и другие представители государственной власти 
Республики Дагестан. 



8 
 

С докладом на тему: «Социальное партнерство на федеральном уровне» 
выступила заместитель Председателя Профсоюза Шестакова Т.В. 

Представители региональных организаций Профсоюза Северо-
Кавказского региона поделились опытом работы по развитию социального 
партнерства. 

В ходе семинара-совещания состоялась встреча участников с 
заместителем Председателя Правительства Республики Дагестан 
Махмудовым А.М., который в своем выступлении рассказал о 
взаимодействии с профсоюзами в рамках трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений, и вручил Председателю 
Профсоюза Водянову Н.А. Благодарность Главы Республики Дагестан.      

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Северо-
Кавказского региона приняли участие 100 человек. По итогам семинара-
совещания всем участникам были вручены сертификаты. 

 
В период с 11 по 14 сентября в г. Петрозаводске состоялся семинар-

совещание профсоюзных кадров и актива Северо-Западного региона. 
С приветственным словом к участникам семинара-совещания выступили 

председатель Северо-Западного регионального Совета председателей 
организаций Профсоюза, председатель Межрегиональной Санкт-Петербурга 
и Ленинградской области общественной организации Профсоюза Григорьева 
Е.С., председатель Карельской республиканской организации Профсоюза 
Титова И.С., председатель Союза организаций профсоюзов в Республике 
Карелия Косенков И.С. 

Открытие семинара-совещания было показано на региональном 
телевидении в новостной программе ГТРК «Карелия» как одно из важных 
событий в общественно-политической жизни республики. 
 В ходе семинара-совещания состоялось торжественное награждение 
лучших социальных партнеров, Уполномоченного по правам человека в 
Республике Карелия Бойченко Л.Д., членов Профсоюза - Главы 
Янишпольского сельского поселения Иванихиной Т.Б., Министра 
социальной защиты Республики Карелия Соколовой О.А., руководителей 
учреждений за содействие Карельской республиканской организации 
Профсоюза в реализации уставных целей и задач, а также профсоюзных 
активистов. Награды вручила заместитель Председателя Профсоюза 
Шелобанова О.В. 

Программа мероприятия включала лекцию-практикум заместителя 
Председателя Профсоюза Шелобановой О.В. на тему: «Роль председателя 
первичной профсоюзной организации в развитии социального партнерства».  
Рассмотрены вопросы лидерских качеств председателя первичной 
профсоюзной организации, вопросы организации работы профсоюзного 
комитета, организации делового сотрудничества с социальными партнерами. 

Центральным комитетом Профсоюза для участников семинара-
совещания было разработано методическое пособие, включающее 
примерный план работы первичной профсоюзной организации на год.  



9 
 

В ходе семинара-совещания был организован тренинг «Социальное 
партнерство, история развития, современный формат», лектор - директор 
Зонального учебно-методического центра профсоюзов Санкт-Петербурга 
Чирков М.С. Свою лекцию он посвятил социальному партнерству на всех 
уровнях профсоюзной иерархии, вопросам заключения коллективных 
договоров в учреждениях и роли первичных профсоюзных организаций в 
этой работе.  

Заместитель Председателя Профсоюза Шелобанова О.В. провела 
тестирование для участников семинара-совещания. 

Был подготовлен и проведен конкурс «105 вопросов - ответ один: наш 
Профсоюз силен и един!», включающий в себя III этапа: 

 I - тестирование на знание истории профсоюзов и профсоюзной 
тематики; II - дебаты по проблемным вопросам деятельности Профсоюза; III 
- творческий, посвящённый 105-летию Профсоюза и связи поколений. 

Все победители получили подарки с логотипом Профсоюза. 
С ролью ведущей профессионально справилась председатель 

Новгородской областной организации Профсоюза Крикуненко О.В.  
Заканчивался день отъездом на Соловецкие острова в Архангельскую 

область, при этом, семинар-совещание в пути был продолжен. Участники 
мероприятия поделились своим опытом работы по направлению социального 
партнерства. Заместитель Председателя Профсоюза Шелобанова О.В. 
подвела итоги тестирования.  

В семинаре-совещании приняла участие Уполномоченный по правам 
человека в Республике Карелия, кандидат исторических наук, доцент 
Бойченко Л.Д. с интересной и продолжительной лекцией. 

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Северо-Западного 
региона приняли участие 59 человек. По итогам семинара-совещания всем 
участникам были вручены сертификаты. 

 
В период с 26 по 29 сентября в г. Курган состоялся семинар-совещание 

профсоюзных кадров и актива Уральского региона по теме: 
«Взаимодействие Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации с органами государственной власти и работодателями в Год 
укрепления и развития социального партнерства». 

В работе семинара-совещания приняли участие заместитель 
Председателя Профсоюза Шестакова Т.В., председатель Федерации 
профсоюзов Курганской области Савин В.Д., председатель Курганской 
областной Думы, заместитель директора Департамента информационной и 
внутренней политики Курганской области Сорогин Е.И., председатель 
Избирательной комиссии Курганской области Скиндерев Р.В., социальные 
партнеры, руководители организаций УМВД России по Курганской области 
генерал-майор Свинов Д.В., Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области Ситникова Е.Ю., заместитель начальника 
Главного управления МЧС по Курганской области Кетов С.В., заместитель 
управляющего ОСФР по Курганской области Пылков Д.В., заместитель 



10 
 
руководителя Управления Росреестра по Курганской области Яношук Е.В., 
помощник руководителя Управления Росреестра по Курганской области 
Гузеев С.А. 

Программа семинара-совещания начиналась со спортивных игр 
«Энергичный движ», где участники соревновались в стрельбе из 
пневматической винтовки, в турнире по дартс, участвовали в исторической 
викторине, а в финале игр померялись силами в перетягивании каната. 
Победителям были вручены кубки, грамоты и дипломы. 

Первый день работы семинара-совещания состоялся в зале Заседаний 
Избирательной комиссии Курганской области и открыл его председатель 
Избирательной комиссии Курганской области Скиндерев Р.В., затем 
выступила председатель Уральского регионального Совета председателей 
организаций Профсоюза, председатель Курганской областной организации 
Профсоюза Игнатова С.М. 

С приветственным словом к участникам семинара-совещания 
обратилась заместитель Председателя Профсоюза Шестакова Т.В. и 
доложила собравшимся о ситуации в стране, о действиях профсоюзов, о 
состоянии социального партнерства в целом по Профсоюзу. 

Образовательная часть программы семинара-совещания включала 
лекции «Коммуникации. Управление конфликтами», спикер кандидат 
экономических наук, доцент кафедры «Государственной и муниципальное 
управление, внешнеэкономическая деятельность и менеджмент» Курганского 
государственного университета Ильченко Е.Н., «цифровой этикет», 
«нейросети» и применение их в профсоюзной работе, спикеры Чудова Р.В. и 
Казаков К.А. Федерации профсоюзов Курганской области. 

Далее была проведена практическая работа по применению принципов 
социального партнерства на разных его уровнях. 

Завершающим этапом мероприятия стали жаркие дебаты на тему: 
«Отраслевое соглашение. Поиск баланса между интересами работников и 
работодателя» и профсоюзный КВИЗ.  

В семинаре-совещании профсоюзных кадров и актива Уральского 
региона приняли участие 110 человек. По итогам семинара-совещания всем 
участникам были вручены сертификаты. 

 

 
 

Таким образом, план работы Центрального комитета Профсоюза в части 
проведения региональных семинаров-совещаний профсоюзных кадров и 
актива в 2023 году выполнен в полном объеме.  

602 профсоюзных кадра и активиста получили сертификаты. 
Как показывает практика, подобные семинары-совещания важны и 

необходимы для обмена опытом работы, повышения квалификации 
профсоюзных кадров и актива, освоения инновационных форм и методов 
профсоюзной деятельности. 

 
 

Отдел организационной работы  
и кадровой политики ЦК Профсоюза 



11 
 

Приложение                                                                                                                   
к Информации об итогах проведения семинаров-совещаний                                                             

профсоюзных кадров и актива региональных Советов                                                                             
председателей организаций Профсоюза в 2023 году  

 
   

Количество участников семинаров-совещаний профсоюзных 
кадров и актива региональных Советов председателей                                                             

организаций Профсоюза в 2023 году  
 

   

№ 
п/п 

Наименование 
региональной 

(межрегиональной)                                                              
организации Профсоюза 

Численность                                                   
членов Профсоюза                                                      

на 01.01.2023 

Количество 
участников, чел. 

 

 
1 2 3 4  

I Приволжский                                         
(Трофимов В.А.) 

Дата и место проведения:                                
15-19 мая, г. Нижний Новгород 

 

1 Башкортостанская 28554 10  

2 Кировская 4204 4  

3 Марийская 3060 3  

4 Мордовская 9730 3  

5 Нижегородская  19575 10  

6 Оренбургская 19261 6  

7 Пензенская 6212 2  

8 Пермская 10968 5  

9 Самарская 15942 9  

10 Саратовская 20727 12  

11 Татарстанская 40701 16  

12 Ульяновская 6367 3  

13 Удмуртская 296 1  

14 Чувашская 8725 4  

ИТОГО 194322 88 
 

II Сибирский                                         
(Суркова Л.И.) 

Дата и место проведения:                                                                                      
22-25 мая, г. Кемерово 

 

1 Алтайская краевая 19705 10  

2 Алтайская республиканская 475 0  

3 Иркутская 4413 3  

4 Кемеровская 7002 24  

5 Красноярская 2283 4  

6 Новосибирская 3230 16  

7 Омская 9612 5  

8 Томская  3095 4  

9 Тувинская 4095 2  

10 Хакасская 905 2  

ИТОГО 54815 70  



12 
 

№ 
п/п 

Наименование региональной 
(межрегиональной)                                                               

организации Профсоюза 

Численность                                                   
членов Профсоюза                                                  

на 01.01.2023 

Количество 
участников, чел. 

 

1 2 3 4  

III Центральный                                         
(Бушуева В.М.) 

Дата и место проведения:                                                                              
23-26 мая, г. Калуга 

 

1 Администрация Президента РФ 3640 0  

2 Белгородская 16055 12  

3 Брянская 6166 7  

4 Владимирская 6178 6  

5 Воронежская  18321 4  

6 Ивановская 1559 1  

7 Калужская 6284 8  

8 Костромская 2280 4  

9 Курская 5239 4  

10 Липецкая 3635 3  

11 Московская городская 63130 17  

12 Московская областная 39100 20  

13 Орловская 2740 1  

14 Рязанская 1941 1  

15 Смоленская  2066 3  

16 Тамбовская 11095 5  

17 Тверская 419 1  

18 Тульская 5465 4  

19 Ярославская 6805 13  

ИТОГО 202118 114  

IV Южный                                                                                                                        
(Сазонов В.В.) 

Дата и место проведения:                                                            
08-13 июня, г. Ростов-на-Дону 

 

1 Адыгейская 3425 6  

2 Астраханская 4115 14  

3 Донецкая   1  

4 Волгоградская 8079 10  

5 Калмыцкая 1851 3  

6 Краснодарская 63637 32  

7 Крымская и г.Севастополя 14531 15  

8 Луганская   0  

9 Севастопольская 1580 21  

10 Ростовская 34602 30  

ИТОГО 131820 132  

V Дальневосточный                                
(Шарухина Л.М.) 

Дата и место проведения:                                                                                      
17-21 июля, г. Владивосток 

 

1 Амурская 2849 3  

2 Бурятская  6565 4  

3 Еврейская 801 0  

4 Забайкальская 6899 7  

5 Камчатская 1269 3  

6 Магаданская 430 1  

7 Приморская 4370 11  



13 
 

8 Саха (Якутская) 2115 6  

9 Сахалинская 14585 6  

10 Хабаровская 1649 2  

ИТОГО 41532 43  

№ 
п/п 

Наименование региональной 
(межрегиональной)                                                               

организации Профсоюза 

Численность                                                   
членов Профсоюза                         

на 01.01.2023 

Количество 
участников, чел. 

 

1 2 3 4  

VI Северо-Кавказский                                        
(Бакова Ф.О.) 

Дата и место проведения:                                                                          
31 августа-04 сентября, г. Махачкала 

 

1 Дагестанская 13411 15  

2 Ингушская 1200 1  

3 Кабардино-Балкарская 28983 38  

4 Карачаево-Черкесская 3258 4  

5 Северо-Осетинская 14077 17  

6 Ставропольская 26897 7  

7 Чеченская 14888 18  

ИТОГО 102714 100  

VII Северо-Западный                                                                                                                     
(Григорьева Е.С.) 

Дата и место проведения:                            
11-14 сентября, г. Петрозаводск 

 

1 Архангельская 981 1  

2 Вологодская 2110 4  

3 Калининградская 816 0  

4 Карельская 2137 32  

5 Коми 1036 4  

6 СПБ и Ленинградской области  29437 11  

7 Мурманская 905 2  

8 Новгородская  4064 4  

9 Псковская 2298 1  

ИТОГО 43784 59  

VIII Уральскийй                                                     
(Игнатова С.М.) 

Дата и место проведения:                          
26-29 сентября, г. Курган                                           

 

1 Курганская  7466 82  

2 Свердловская 8942 7  

3 Тюменская 9751 7  

4 ХМАО-Югра 5915 7  

5 Челябинская 4681 7  

ИТОГО 36755 110  

ИТОГО по регионам 807860 716 
 

 


